

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Pierwsze w dziejach Akademii — posiedzenie Prezydium PAN w Łodzi

## Wielkie szanse łódzkiej nauki

### Nowa organizacja — nowe placówki PAN

Wczoraj, w sali Rady Narodowej m. Łódź, odbyło się pierwsze w dziejach Akademii posiedzenie Prezydium PAN w naszym mieście. Obradom, w których obok przedstawicieli łódzkiej nauki — rektorów uczelni, członków Akademii oraz pracowników placówek PAN, wzięli również udział przedstawiciele władz partyjnych — J. Spychalskim i sekretarzem KL — J. Mokrasem i miejskich — z przewodniczącym Prez. RN m. Łódź — E. Kaźmierczakiem, przewodniczył prezes PAN prof. J. Groszkowski.

W naszym mieście placówek Akademii, tworzenie placówek nowych, powołanie Rady Koordynacyjnej Jednostek PAN i — w efekcie stworzenie w Łodzi naprawdę silnego ośrodka badań naukowych. Obecnie w naszym mieście istnieje 9 placówek bądź jednostek organizacyjnych wchodzących w skład placówek Akademii, zatrudniających 69 pracowników i dysponujących bardzo skromną bazą lokalową. Niezależnie więc od stopnia słuszości kryteriów ilościowych, jest

to — jak podkreślił m. in. w swym wystąpieniu przew. Prez. RN m. Łódź — E. Kaźmierczak — potencjał niezwykle ubogi, i odwrotnie proporcjonalny zarówno do rangi miasta, jak i rangi i dorobku jego środowiska naukowego. Nie ulega więc żadnej wątpliwości, że obecny rozwój instytucji i placówek PAN powinien być na tyle intensywny, by w szybkim tempie wyrównać istniejące od lat dysproporcje. A to wymaga — wzmocnienia bazy materialnej (Dalszy ciąg na str. 2)

## Problemy bezpieczeństwa europejskiego i aktualne zadania tematem obrad plenarnego posiedzenia Ogólnopolskiego Komitetu Pokoju

W Sali Kolumnowej Sejmu odbyło się we wtorek plenarne posiedzenie Ogólnopolskiego Komitetu Pokoju poświęcone problemom bezpieczeństwa europejskiego i aktualnym za daniam ruchu pokoju. Plenum podjęło uchwałę w tej sprawie. Uczestnicy obrad podpisali apel „Konferencji Sztokholmskiej na rzecz Wietnamu”. Zaktualizowano skład OKP i jego Prezydium.

Na obrady przybył: członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR — Zenon Kłiszko, zastępcy członków Biura Politycznego, sekretarze KC Mieczysław Moczar i Jan Szydłak, sekretarze OK PPN Witold Jaroński, wiceminister spraw zagranicznych — Adam Willmann, wiceminister obrony narodowej — gen. dyw. Józef Urbanowicz, przedstawiciele kierownictw ZSL i SD, organizacji społecznych i młodzieżowych.

Otwierając obrady, wiceprzewodniczący OKP — Jarosław Iwaszkiewicz oświadczył m. in.: „W ciągu ostatnich 20 lat życie potwierdziło, że światowy ruch pokoju zdolny jest do wywierania konkretnego i pozytywnego wpływu na światową opinię publiczną, na bieg wydarzeń międzynarodowych. Nigdy dotychczas ludzkość nie dysponowała podobną siłą. W polskim Wrocławiu narodziła się idea zespolenia wszystkich postępowych sił społecznych na świecie dla obrony pokoju. Od tych czasów po dzień dzisiejszy polski ruch pokoju aktywnie uczestniczy we wszystkich dziedzinach walki o pokój i wolność”.

Następnie przemówienie na temat problemów bezpieczeństwa europejskiego wygłosił wiceprzewodniczący OKP, przewodniczący sejmowej Komisji Spraw Zagranicznych, Józef Ozga — Michałski. Z kolei członek Światowej Rady Pokoju i Prezydium OKP —

Stanisław Trepczyński omówił aktualne zadania ruchu pokoju.

Otto Günsche pisząc o ostatnich dniach Hitlera wielokrotnie wspomina o dniu jego kompletnego zamknięcia: „Niepokój, nerwowość Hitlera bardzo wzrosły. Nie trzeba było go już budzić rano. Męczony bezsennością, wstawał sam bardzo wcześnie. Oprócz tego nie dawał mu spać wybuchy pocisków rozrywających się na ostroie bunkra. Zwykle po zbrojeniu mu przez lekarza zastrzyki i zakropieniu oczu, chodził powłócząc nogami po pokojach bunkra. Włosy posiwiały mu jeszcze bardziej. Przekształcił się w zupełnego starca. Nie mógł usiedzieć na miejscu. Z pokoju z telefonami wszedł do sekcji maszyn, gdzie znajdowały się urządzenia wentylacyjne — przed tem w tych lokalach nigdy Hitler nie był. Potem podchodził ku skryżyni, w której leżał pies Blondi, wyjmował swojego ulubionego szczeniaka Volfa i próbował

## Założenia zmian w systemie bodźców materialnego zainteresowania w przemyśle

### Narada sekretarzy ekonomicznych komitetów wojewódzkich PZPR

Biuro Polityczne KC PZPR rozważyło i zaakceptowało projekty zmian metod podwyższania płac robotniczych oraz zmian systemu premiowania pracowników umysłowych w przedsiębiorstwach i zjednoczeniach przemysłowych. Jednocześnie Biuro Polityczne uznało za celowe przeprowadzenie dyskusji nad tymi dokumentami. Powinna ona przyczynić się do wzbogacenia proponowanych rozwiązań w zakresie doskonalenia bodźców materialnego zainteresowania. Posłuży to pełniejszemu opracowaniu założeń nowego systemu bodźców ekonomicznych. Szczegóły proponowanych zmian zostały przedstawione we wtorek na naradzie sekretarzy ekonomicznych KW PZPR, która odbyła się w gmachu KC partii w Warszawie. Naradzie przewodniczył członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR — Bolesław Jaszczuk, a wzięli w niej udział: kierownicy wydziałów KC: Franciszek Bliński, Stanisław Kowalczyk, Stanisław Kuziński, wicepremier Józef Kulesza, przewodniczący Komitetu Pracy i Płac — Michał Krukowski.

Koncepcje projektu zmian w systemie bodźców materialnego zainteresowania w przemyśle oraz przytoczyły, dla których prace na ten temat zostały podjęte, przedstawił Bolesław Jaszczuk (skróty referatu podajemy na str. 2). Uczestnikom narady przedstawiony został także obszerny dokument — w postaci materiałów do dyskusji — wydany w tej sprawie przez KC PZPR. Uczestnicy narady poruszyli szereg spraw dotyczących szczegółów samego przeprowadzania prac instrukcyjnych i dyskusji nad koncepcjami nowego systemu jak i pierwszego etapu wprowadzania go w życie. Koncentrowano się szczególnie wokół problemu ustalania metodologii tworzenia wskaźników syntetycznych oraz określenia tzw. zadań odcinkowych dla poszczególnych przedsiębiorstw przemysłowych. Udzielając odpowiedzi na py-

tania uczestników narady, Bolesław Jaszczuk podkreślił m. in., że głównym nurtem dyskusji powinno być jasne przedstawienie załogom robotniczym jak jest związek no-

wego systemu bodźców z zasadami intensywnego rozwoju, a równocześnie sprecyzowanie, jakie z tych zasad wynikają konkretne zadania dla poszczególnych zakładów pracy.

### Z udziałem sekretarza KC PZPR — S. Olszowskiego

## Sesja Wojewódzkiej Rady Narodowej M. Augustyniak — zastępca przewodniczącego Prezydium WRN w Łodzi

Wczoraj odbyła się V sesja Wojewódzkiej Rady Narodowej w Łodzi. Obrady otworzył przewodniczący Prez. WRN — Cz. Sadowski, który przywitał przybyłych na sesję: sekretarza KC PZPR — p. S. Olszowskiego, i sekretarza KW PZPR — J. Muszyńskiego, prezesa WK ZSL — T. Sitka, przewodniczącego WK SD — R. Kaczmarka i dyrektora departamentu Ministerstwa Komunikacji — T. Grudzińskiego.

Głównym tematem sesji była ocena sytuacji na odcinku transportu kolejowego w województwie łódzkim. Zarówno w dyskusji, jak i w podjętej uchwale nakreślono kierunki rozwoju komunikacji samochodowej na ziemi łódzkiej w nadchodzącej 3-letce.

W czasie obrad dokonano także zmian w Prezydium WRN. Z upoważnienia Wojewódzkiej Komisji Porozumiewawczej Partii i Stronnictw Politycznych

radny, sekretarz KW PZPR — L. Tomaszewski zakomunikował odejście — w związku z wyborem na odpowiedzialnego stanowiska przew. Wojewódzkiej Komisji Kontroli Partyjnej Wacława Fikakiewicza z dotychczas zajmowanej funkcji zastępcy przewodniczącego Prez. WRN i członka Prezydium WRN w Łodzi. Jednocześnie na to stanowisko Wojewódzka Komisja Porozumiewawcza Partii i Stronnictw Politycznych zaproponowała dotychczasowego i sekretarza KMIP PZPR w Piotrkowie Trybunalskim — Mieczysława Augustyniaka. Radni w tym nym głosowaniu wybrali jedno myślnie M. Augustyniaka na zastępcę przewodniczącego Prez. WRN w Łodzi.

Przewodniczący Prez. WRN — Cz. Sadowski złożył serdeczne podziękowania W. Fikakiewiczowi za blisko 5-letnią pracę na dotychczasowym stanowisku w Prez. WRN. (j. kr.)

## List W. Brandta do W. Stopha

Jak donosi Agencja DPA, kanclerz federalny, Willy Brandt wystosował w poniedziałek list do premiera NRD, Willi Stopha, zawierający nowe propozycje w sprawie spotkania szefów obu rządów niemieckich. Spotkanie to, jak wskazuje się w liście Brandta, mogłoby odbyć się ewentualnie w innym miejscu zamiast — jak zaproponowała NRD — w Berlinie. List Brandta przekazał w poniedziałek w Berlinie szef bońskiej delegacji do wstępnego rokowań technicznych dr Ulrich Sehm z bońskiego urzędu kanclerskiego. Tekst listu został opublikowany w poniedziałek późnym wieczorem przez Federalny Urząd Prasowy.

## Min. Gromyko przybędzie do CSRS

Na zaproszenie rządu czechosłowackiego, w drugiej połowie marca przybędzie do CSRS z oficjalną rewizytą minister spraw zagranicznych ZSRR, Andriej Gromyko.

## Minister J. Peter przyjęty przez J. Cyrankiewicza

Wczoraj — w drugim dniu swego pobytu w Warszawie, minister spraw zagranicznych WRN Janos Peter, został przyjęty w siedzibie URM przez prezesa Rady Ministrów, Józefa Cyrankiewicza. Z Urzędu Rady Ministrów min. J. Peter udał się na Plac Zwycięstwa, gdzie odbyła się uroczystość złożenia wieńca na Grobie Nieznanego Żołnierza. Po uroczystości złożenia wieńca, min. J. Peter oraz towarzyszący mu wyżsi urzędnicy węgierskiego MSZ wródzili do Warszawy — Stare i Nowe Miasto, Trasę W-Z, Ścianę Wschodnią ulicy Marszałkowskiej, w Muzeum Historycznym m. st. war-

## Ogólnopolskie symposium pisarzy zakończyło obrady

We wtorek zakończyło obrady w Warszawie ogólnopolskie symposium pisarzy nt. „Wies w literaturze 25-letnia PRL”.

## Prawdziwy koniec III Rzeszy (3) Wszystko stracone!

bawić się nim w korytarzu schronu. Rozmawiał mało”.

### W BUNKRZE NIKT SIĘ JUZ NIE KRĘPUJE

W te dni Ewa Braun pła dużo koniaku. Smiała się ostrym śmiechem, a do rozmów, które zaczynali przede wszystkim Bormann, Fegelin i pani Christiane przyłączała się dopiero wówczas gdy była pijana. Pozostali także pili bez przerwy koniak, szampan lub wódkę nie zwracając uwagi na Hitlera. Bormann, Burgdorf i Fegelin bez skrupowania rozmawiali się na krzesłach, wspominając miłe epizody dawnego weselnego życia. Próbowali wciągać do swych rozmów Hitlera. Ale on siedział obojętnie wpatrując się nieruchomym wzrokiem w jeden punkt, albo brał Volfa i histerycznie go pieścił.

Zi kwietnia Hitlera obudzono o 9,30 rano i zawiadomiono, że rosyjska artyleria ostrzeliwuje Berlin i że Burgdorf i inni adiutanci oczekują go w przedpokoju. Po 10 minutach Hitler nie ogolony wszedł pośpiesznie do przedpokoju. Normalnie gołił się sam. Nie pozwalał tego czynić nawet swojemu fryzjelowi mówiąc, że nie znośił gdy ktośkolwiek manipuluje brzytwą koło jego gardła.

Co się stało? Co za strzelanina i skąd? — zapytał Hitler. Burgdorf zameldował, że centrum Berlina jest ostrzeliwane przez ciężką baterię wojsk radzieckich, prawdopodobnie z rejonu na pół-

noc od Zossen. Hitler zbladł. Powiedział: Rosjanie są już tak blisko?

### WSZYSTKO STRACONE

W literaturze poświęconej upadkowi III Rzeszy wielokrotnie opisywano dzień 22 kwietnia. Dzień, w którym i sam Hitler przyznał się wobec swoich podwładnych, że wszystko stracone i powoli decyduje o derzej — samobójstwa.

Zbudził Hitlera o 9 rano odgłos wybuchów pocisków artyleryjskich. Ubrał się, zwołał kamerdynera Lingego i zapytał zdenerwowany: „jaki to kaliber strzela?”. Aby uspokoić Führera, kamerdyner powiedział, że strzelają własne zeniówki i pojedyncze działa Rosjan dalekiego zasięgu. Zjadłszy śniadanie w swoim gabinecie, Hitler udał się do sypialni, gdzie lekarz jego Morell zrobił mu pobudzają-

cy zastrzyk. Narada wojenna została naznaczona na godzinę 12 w południe. Była to, jak się okazało, najkrótsza narada od wybuchu wojny. Keitel, Jodl, Krebs, Bormann, oczekując na wodza dopytawali się: „dlaczego Führer ciągle jeszcze nie zdecydował się opuścić Berlina?”. Zaczęliśmy teraz znowu Otto Günsche: „Hitler wyszedł ze swoich pokoi, jeszcze bardziej zgarbiony. Lakonicznie przywitał się z uczestnikami narady i usiadł w fotelu. Krebs zaczął meldować. Poinformował, że na południu rosyjskie czołgi przedarły się przez Zossen i dojechały do Berlina. Ciężkie walki toczą się na wschodnich i północnych przedmieściach miasta. Sytuacja wojsk niemieckich straszliwie się pogorszyła. Rosjanie atakami czołgów przerwali niemiecki front, głęboko wdarli się w niemieckie pozycje. Hitler podniósł się i naciął nad stołem. Zaczął wodzić po mapie drżącymi rękami. Nagle wyprostował się i rzucił na stół kolorowe ołówki. Ciężko oddychał, krew napłynęła mu do twarzy, oczy miał szeroko otwarte. Cofnął się o krok od stołu i krzyknął zarywającym się głosem:

— To do niczego niepodobne! W tych warunkach nie jestem w stanie dłużej dowodzić! Wojna jest przegrana! Ale jeśli sądzicie panowie, że opuszczę Berlin, to się głęboko mylicie! Prędzej strzela sobie w łeb!”

Wszyscy ze strachem patrzyli na niego; „dziękuję wam szanowni panowie!”

— krzyknął. Hitler odwrócił się, aby wyjść z pokoju. Günsche pobił go z tyłu. Hitler zatrzymał się i krzyknął ponownie: „połączcie mnie niezwłocznie z Goebbelsem”.

### GOEBBELS PRZYBIEGA DO KANCELARIJ RZESZY

Goebbels znajdował się w schronie swojej wili na Herman Goering Strasse. Podczas, gdy Hitler rozmawiał z nim przez telefon, uczestnicy narady zdenerwowani i zmieszani wyszli do przedpokoju. Bormann i Keitel rzucili się na przeciw Günsche i pytali: „gdzie Führer? Co on jeszcze powiedział?”. Günsche poinformował ich o rozmowie telefonicznej Hitlera z Goebbelsem. Wszyscy byli podnieceni, przerywali jeden drugiemu. Keitel machał rękami. Bormann zupełnie

stracił panowanie nad sobą i powtarzał: „niemożliwe żeby Führer powiedział na serio, że chce się zastrzelić!”. Keitel krzychał: „powinniśmy powstrzymać Führera przed tym krokiem!”. Panował nieopisanym zamęt. Około wpół do pierwszej do przedpokoju, kulejąc, wszedł szybko Goebbels. Przybiegł ze swojej wili na Herman Goering Strasse i był skrajnie zdenerwowany. Zapytał o Führera. Zaprowadzono go niezwłocznie do gabinetu Hitlera. Rozmowa obydwóch trwała około 10 minut. Gdy Goebbels wyszedł z gabinetu, Bormann, Keitel, Doenitz, Jodl, rzucili mu się naprzeciw. Obstantowano go ze wszystkich stron. Goebbels oznajmił, że Hitler uważa sytuację za beznadziejną, nie widzi więcej żadnych szans i sadzi, że wojna jest przegrana. Jest zupełnie załamany, w takim stanie nigdy dotąd nikt go nie widział.

Bormann zwracał się do Doenitza, to do Keitla, to znowu do Doenitza, powtarzając bez przerwy, że Hitlera trzeba za wszelką cenę przekonać, aby zgodził się na wyjazd z Berlina. Goebbels cichym głosem spytał Keitla:

— Panie feldmarszałku, czy rzeczywiście nie widzi pan żadnej możliwości powstrzymania Rosjan?

Ale Armii Radzieckiej, kończącej gigantyczne dzieło zniszczenia hitlerowskiej maszyny wojennej nie nie było w stanie powstrzymać.

e. d. n.

ZDZISŁAW ROMANOWSKI



# Nasze pogotowie reporterskie

Dla wygody naszych czytelników - „Dziennik” uruchomił nowe pogotowie reporterskie. W godzinach od 19 do 21 z wyjątkiem sobót i niedziel, telefonować można z przelicznikiem pod nr 395-59 wszelkie uwagi na temat zakłóceń w życiu miasta w odczytach godzinach popołudniowych i wieczornych. Po godz. 21 na codzienny rajd na ulicach Łodzi wyrusza dwukrotnie reporter „Dziennika”

## Czy samochód FT 1511 musiał stać na ulicy?

Rano nie zapowiadało awarii. Samochód ciężarowy FT 1511 był sprawny. W Tomaszowie załadowano go 160 transporterami pełnymi wina z przeznaczeniem dla WPHS w Łodzi. Transport może nie najdroższy, ale wart kilkadziesiąt tysięcy złotych. I tak zaczął się wczorajszy dzień dwóch ludzi - kierowcy i konwojenta samochodu FT 1511.

Od Tomaszowa do Łodzi jest niedaleko, ale tym razem dalej niż zwykle. Na rogatkach naszego miasta w samochodzie „nawalił” silnik. Dalsza droga okazała się niemożliwa. Kierowca w tej sytuacji zadzwonił do swej bazy - PKS w Tomaszowie. Rada w radę posta nowiono wystać z Tomaszowa drugi wóz z pomocą.

Na przedłużenie nie starczyło czasu. Tym bardziej, że do celu podróży na ul. Ogrodową było niedaleko. Wyładowana winem ciężarówka wzięto na hol i tak oba auta dojechały do celu.

Tu jednak okazało się, że jest już po godz. 17 i transport wina może być przyjęty jutro (dzisiaj rano. Przed bramą stały dwa samochody. Jeden wyładował wany skrzyniami pełnymi butelek, nie mogąc poruszać się o własnych siłach i drugi w roli holownika. Ponadto bezradnie stali czterej ludzie.

Wspólna narada wykazała, że do Tomaszowa z ładunkiem wracać nie warto. Tym bardziej, że jechał z wyładowanymi samochodami na holu jest trudna i niebezpieczna. Zapadła decyzja pozostawienia samochodu w Łodzi. Ale gdzie?...

Kierownictwo zaś magazynu WPHS umyło od całej sprawy ręce. - Winem zajmujemy się jutro, kiedy będzie czas naszego urzędowania! I wtedy też wie dziecie na nasze podwórce.

I znowu narada wśród przybyłych. Można jechać do łódzkiej bazy PKS. Tak, ale tam nikt nie zagwarantuje bezpieczeństwa transportu! Co się więc zmieni? I wtedy padła myśl szukania pomocy. Proszono tylko o możliwość pozostawienia wozu na terenie WPHS.

Niestety, nikt z indagowanych nie był w stanie pomóc strapiionym. Zwrócił się więc wieczorem do naszej redakcji. W pierwszej chwili sprawa wydała nam się blaha. Jak to, można pozostawić ludzi na ulicy? W dodatku z ładunkiem wartości kilkadziesiąt tysięcy złotych. Albo kazać im krążyć dwoma olbrzymimi samochodami po mieście? W taką szlagwicę?

Tak więc samochód z winem stał na ulicy. Pilnował go zmaznięty do szpiku kości kowojent, który biegał za to piekarnię. Wóz, holujący odjechał do Tomaszowa, do bazy. Rano wrócił do Łodzi, by podlegnąć uszkodzonym wóz 30 metrów dalej, pod rampę WPHS. Potem zabierze samochód kolegi na hol i obaj odjadą do Tomaszowa. Konwojent rano pójdzie do lekarza po zwolnienie, praw dopodobnie z powodu zapalenia płuc. Dzień zaczyna się od nowa.

Takie jest życie kierowcy i konwojenta! Ale czy takie musi być? (kl)

## Rajd po miejscach klęski...

# Aby nie dusił miasta „puchowy śniegu tren”

Tegoroczna zima w całej okazałości obnażyła słabe punkty miejskiej gospodarki komunalnej. Nie bez kozery też poświęcamy tej sprawie tak wiele uwagi. Teraz właśnie, gdy chyba ostatnie „okrucy kłęski” spadają na miasto, jest czas by dokonać analizy i wyciągnąć wnioski na przyszłość.

Minionej soboty przedstawiciel „Dziennika”, w towarzystwie dyrektora Zjednoczenia Przedsiębiorstw Gospodarki Komunalnej inż. L. Kobylńskiego i kierownika Wydziału Drogowego MPK inż. L. Strawy, odwiedził miejsca, w których poprzedniej nocy sytuacja była najtrudniejsza.

Sklonni jesteśmy dość łatwo operować pojęciem „kłęski żywiołowej”, podczas gdy najczęściej chodzi o zastosowanie w porę właściwego sprzętu do walki ze śniegiem, czy lodem. MPO powołane w samej rzeczy do tej akcji, nie dysponuje w dostatecznych ilościach odpowiednimi urządzeniami i maszynami. MPK właściwie nie posiada odpowiedniego do walki ze

śniegiem sprzętu w ogóle. Na każdym kroku daje się zauważyć brak koordynacji poczynań, brak sprawnie działającej, alarmowej łączności no i brak sprzętu. Czy oznacza to, że niezbędne są odpowiednie sumy na zakup odpowiedniego? Niekoniecznie. Bardzo wiele w walce ze skutkami zimy można i trzeba zdziałać przy pomocy sprawnie działającej organizacji. Nigdzie na świecie, przedsiębiorstwa odpowiedzialne za walkę ze skutkami zimy nie posiadają „na składowi” takiej ilości sprzętu która by była w stanie starczyć. Ale gdy pada śnieg, gdy wieje wiatr, na mocy odpowiednich porozumień i organizacji. Nigdzie na świecie do dyspozycji sztabu walki z zimą staje cały potrzebny sprzęt, wydzielany przez miasto od przedsiębiorstw budowlanych. Chodzi tu przede wszystkim o ciężkie gąsienicowe spychacze, o tzw. równiarki używane normalnie do niwelowania terenu, o ładowarki mechaniczne, a wreszcie o samochody do wywożenia śniegu. Odpowiednio zorganizowana łączność umożliwiła natychmiastowe przystąpienie do akcji, nie czekając aż utworzą się trudne do przebycia i zlikwidowania zaspę.

Tam, gdzie mamy do czynienia z doskonałą organizacją walki ze skutkami zimy, jest ona nie tylko sprawą miasta i jego władz. U nas zaś dopiero na specjalne interwencje województwa decydują się przystąpić do akcji, aby jego mieszkańcy mogli dojechać do pracy. Trzeba „gardować” sytuacją, by sprzęt z budownictwa podjął działania. Za późno! Za późno, bo już ludzie nie dojeżdżali do fabryk, w instytucji i szkół, bo już powstały trudne do obliczenia straty w gospodarce narodowej. O tym poucz nas przykład mijającej zimy. Jak będzie pod

czas następnej, która przecież nie musi być łagodniejsza? MPK czyni starania w celu dokonania adaptacji do swoich potrzeb sprzętu... rolniczego. Prowadzone są próby kruszenia zlodowiałego śniegu za pomocą ciężkich brom talerzowych. Trwają dyskusje i zbiera się materiał przed naradą, która ma doprowadzić w przyszłości do skoordynowania poczynań wszystkich, którzy powinni wziąć udział w walce ze skutkami zimy. Dla przykładu: na paradoksalny fakt, że Zarząd Dróg i Zieleni nie wchodził bezpośrednio w skład komitetu do walki ze skutkami zimy, a jest tylko reprezentowany za pośrednictwem Wydziału Gospodarki Komunalnej Prez. RN m. Łodzi.

Niewątpliwie te poczynaania powinny doprowadzić wreszcie do poprawy sytuacji. Bo nie zawsze potrzebne są pieniądze i inwestycje, czasem prawdziwie „cud” zdziałać może sprawnie działająca i gospodarski „pomysłunek”. Na nie właśnie oczekujemy...  
J. POTĘGA

## Śladem naszych artykułów

### WINNI ZOSTALI UKARANI

W ubiegłym miesiącu na łamach naszej gazety zamieściliśmy informację o cenie po zastawionym, na noc pod gołym niebem, na ulicy.

Miejskie Przedsiębiorstwo Instalacji Elektrycznej i Ciepłowniczych - właściciel cementu wyjaśnił, że po skrupulatnym dochodzeniu, ustalono winnego. Okazał się nim Brygadziśta, który kierując budową oświetlenia nie obliczył dzienne zużycie cementu i zażądał zbyt dużej jego ilości. Nie wykorzystał część pozostawiając bez zabezpieczenia. A konsekwencją tego było zniszczenie 200 kg materiału budowlanego.

Brygadziśta został obciążony finansowo za straty i otrzymał upomnienie. Zwrócono również uwagę na piśmie kierownikowi robót za niedostateczny nadzór. (eo)

## Ech, kobieto, kobieto!...

Nawet jeśli się nie jest antyfeministą, można było dotychczas do tego niebytu szerokość lecz dobranej grona, jeżeli było się świadkiem zachowania pewnej pani w pobliżu półpiętrznego opuszczonego Łódz-Fabryczną o godz. 6.42 i zdążającym w kierunku Warszawy.

Pani owa przyszedłszy dość wcześnie, by zająć miejsce siedzące, nie wykupiła w kasie biletu, lecz zgłosiła się u konduktora. Ten zaś, skontrolawszy podległe mu wagony, przed Warszawą, przyszedł do owej pani zainkasować należność. Wyjął więc bilet i zwrócił ją z biletami w ręku. Pani owa owała się tymi słowami:

- Niech pan nie wypisuje...  
Konduktor (nr służbowy 1264) spojrzal na nią spod oka i dalej zabierał się do pisanja.

- Niech pan nie wypisuje, przecież już dojeżdżamy do Warszawy, a kontrolera nie ma...

I pani owa zaczęła coś szeptać do ucha zdumionemu funkcjonariuszowi państwowemu na służbie. Ten jednak nie dał się „przekonać”, bilet wypisał, należność zainkasował, a za swoją uczciwość doczekał się na koniec od owej pani takiego „podsumowania”:

- Ale się pan wygłupili...  
Wygłupili się pani, szanowna pani, zapotrzebowanie komentarzem sztucznie i uczucie postępowanie pracownika PKP, którego w swej „niezmierzzonej łaskawości” usiłowała pani przekupić kilkudziesięciotową łapówką. Może jednak reakcja współpasażerów nauczy panią, że uczciwość jest cnotą godną wyso-

kiego uznania, a kradzież nie jest sposobem na życie. Jeżeli pozostaje w sferze zamierzeń - zastępuje na potęganie.  
- Dziękujemy i gratulujemy konduktorowi nr 1264, który swoją społeczną postawą wstrzegł panią przed... okradzeniem samej siebie.  
J. P.

## Wystawa książki angielskiej

# Obejrzeć i kupić

Jakże są kłopoty z nabywaniem dobrego podręcznika, ćwiczeń i innych pomocy do nauki języka obcego, wiedza i ci, którzy się uczą i ci, którzy uczą. Dlatego też ceną jest inicjatywa Klubu MPIK, gdzie otwarto wystawę książki angielskiej z zakresu metodyki nauczania tego języka. Wszystkie prezentowane egzemplarze pochodzą z British Council. W gablotach znajdujemy wybór pozycji, które mogą być pomocne w utrwalaniu i poszerzaniu zdobytych wiadomości. Znaczną ich część wydał nakładem własnym Uniwersytet w Oksfordzie. Są to: publikacje metodyczne, pomoce audiowizualne, słowniki, literatura kierunkowa. Obok wymienio-

nych eksponowany jest pełen komplet podręczników. Do odwiedzenia wystawy zachęcamy tym bardziej, że w księgarni klubu zamawiać można wybrane tytuły, które nadesłane zostaną jeszcze jesienią br. Wystawa czynna jest do 15 bm. (hosz.)

## Co dzień niesie

- „Wiek XX i twoje serce” - odczyt o godz. 18 w DDK Po lesie (Wapienna 18).
- Wieczór literacko-muzyczny z okazji 100 rocznicy urodzin W. I. Lenina, o godz. 18 w Klubie TPP-R (Narutowicza 28). W programie: prelekcja mgr Z. Wierskiej „Rola Lenina w upowszechnianiu muzyki rosyjskiej i radzieckiej”, występy solistów TW: H. Romanowski i T. Gawrońskiego; T. Samuśko (akompaniament). Na koniec - film.
- „Blizie teatru” - zgadzi-żadula z udziałem artystów scen łódzkich, o godz. 18 w SDK „Lokator” (Nowopolska 12/14).
- „Ograniczona odpowiedzialność matki wobec zakładu pracy” - dyskusja, o godz. 19.30 w lokalu Rady Adwokackiej (Piotrkowska 63). Zagajają sędzia W. Brudnicki,

## Już 1 czerwca w Łodzi podejmą pracę oddziały chirurgii urazowej

# Pierwszy szpital traumatologiczny w 1977 r.

(INF. WŁASNA)

Chirurgia urazowa, czyli traumatologia (od greckiego wyrazu trauma - uraz) jest działem medycyny klinicznej wyodrębnionym z chirurgii ogólnej i wchodzącym w skład ortopedii. Obejmuje naukę o patologii i leczeniu obrażeń ciała wywołanych przez urazy, przede wszystkim przez urazy mechaniczne narządu ruchu (kości, tkanki przykostne, mięśnie). Traumatologia zdobywa coraz wyższą rangę jednocześnie z rozwojem przemysłu, wszelkiego typu mechanizacji (zwłaszcza w rolnictwie) i komunikacji wraz z sobą niejaką falę nowej epidemii - urazowości, w wyniku wypadków drogowych, przy pracy, a nawet w domu. W rezultacie należy mówić o społecznej wadze urazów i społecznej randze ich leczenia (niezależnie od akcji profilaktycznych).

Wielokrotnie dyskutowano w Łodzi nad koniecznością oddzie-

lenia chirurgii urazowej od ogólnej, ale poglądy w tej sprawie nie były jednolite. Ostatnio praktyka życiowa, czyli narastająca ilość wypadków (w 1968 r. leczono w szpitalach łódzkich około 7 tys. osób z powodu wypadków i urazów, a Pogotowie Ratunkowe zanotowało 46 tys. osób, które doznały urazów w następstwie różnych wypadków), skłania uwa gę specjalistów, kierownictwa wydziału zdrowia na urazowość jako na problem medycyny społecznej. Fakt, że w czasie ostrych dyżurów chirurgicznych około 250 chorych z powodu urazów, a około 70 z nich wymaga zabiegów operacyjnych jest dostatecznie obójnym argumentem przemawiającym za wyodrębnieniem traumatologii. Natychmiastowe i odpowiednie leczenie chirurgiczne to także profilaktyka kalectwa. Niezwykle zdarza się bowiem, że mimo najlepszej woli, pomoc okazuje się niepełna lub niewystarczająca specjalistyczna. Ślad dalsze powikłania, długie leczenie, a nawet inwalidztwo.

Uznając za konieczne stworzenie możliwości pełnej pomocy traumatologicznej w Łodzi, dyskusowano szereg wariantów jej organizacyjnego kształtu. Kwestia jest o tyle trudna do rozwiązania, że w naszym mieście brakuje łóżek szpitalnych i chirurgów urazowych. W rezultacie konfrontacji potrzeb z możliwościami postanowiono wydzielić oddziały chirurgii urazowej z chirurgii ogólnej w następujących szpitalach: im. Biegańskiego (Radogoszcz), im. Jona gerskiego, im. Radlińskiego (Drewnowska, szpital ortopedyczny). Ponadto akces do współpracy w tym zakresie zgłasza WAM (klinika ortopedyczno-urazowa) i szpital MSW. W sumie należy oczekiwać wyodrębnienia około 250 łóżek dla chirurgii urazowej. Wszystkie oddziały podejmą pracę 1 czerwca br.

## 25 lat SIMP

Rozbudowa przemysłu w regionie łódzkim, a także ciągła jego modernizacja, usprawnienie organizacji procesów produkcyjnych, podnoszenie poziomu technicznego wyrobów, wzrost produkcji eksportowej, rozwój wynalazczości i postępu technicznego, poprawa warunków bhp - oto krótki bilans pracy członków Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Mechaników Polskich, których liczba w Łodzi i województwie sięga obecnie 2 tysięcy osób.

## Co dalej 8-klasisto?

Na ten temat w czwartek 12 bm. przez NTU 303-04 rozmawiać będą z naszymi Czytelnikami w godz. 13.30 - 15

DR GENOWEFA ADAMCZEWSKA  
naczelnik działu szkolnictwa ogólnokształcącego, oświaty dorosłych i placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz  
MGR JAN GINTER  
naczelnik działu szkolnictwa zawodowego Kuratorium Okręgu Szkolnego m. Łodzi

## Księgarze na mieszkanie dla sieroty

Zaloga PP „Dom Książki” w Łodzi zamiast kwiatka z okazji Święta Kobiet przekazała kwote 2.500 zł na książeczki do celowa - mieszkaniowa dla sieroty.

## „Konfrontacje - 69”

# Struktura kryształu

Dzisiejszy - trzeci dzień Konfrontacji przynosi film polski - „Struktura kryształu”, w reż. Krzysztofa Zanussiego. Jest to debiut fabularny znakomitego reżysera krótkiego metrażu, który zrealizował m. in. film pt. „Krzysztof Penderecki” - nagrodzony na ubiegłorocznym festiwalu w Krakowie.

Akcja „Struktury” rozgrywa się w zagubionej wśród lasów i śniegów wsi. Dwaj bohaterowie toczą między sobą typowy dla współczesnego człowieka, spór: chodzi o drogie wybranie między aktywnym życiem prowadzącym do kariery, a nieefektywną pracą na prowincji. Obie strony przedstawiają uzasadnione, przekonujące argumenty. Reżyser do końca filmu nie rozstrzyga tego sporu. Taką finał pozwolił uniknąć natarnej dydaktyki, zostawiając widzowi możliwość oceny postaw bohaterów. Występują: B. Wrzesińska, Andrzej Żarnecki, Jan Mysłowicz. (hosz.)

## OGŁOSZENIA DROBNE

- WILLEJEDNORODZINNAWE Wrocławiu pełnokomfortowa, pięciopokojowa, wolna, garaż, ogród, sprzedam. Oferty 97129, Wrocław Prasa, Podwale 62 1678 k
- WŁOSY kupuje fryzjer, Jaracza 13 83034 g
- LOKALU przemysłowym o pow. ok. 70 m kw. (sila, woda), najchętniej w dzielnicy Łódź-Widzew poszukuje. Oferty „84133” Prasa, Piotrkowska 96
- WARSZTAT samochodowy w okolicy ul. Łagiewnickiej sprzedam. Oferty „83796” Prasa, Piotrkowska 96
- PSY - sznauclery olbrzymi, czteromiesięczne, do imporcje - sprzedam. Bańkowska. Bydgoszcz. ul. Osada 26 83950 g
- MAGNETOFON „Grandin” ZK 120”, maszynę do pisania (biurowa) sprzedam. Przedziałana 58 m. 2. godz. 16-19
- KREDENS pokojowy, stół - orzech sprzedam. Kilińskiego 155 m 1a
- ARTURÓWEK - Łagiewnicki, poszukuję letniskę - pożądanym komfort Tel. 612-29 93910 g
- BYTOM - dwupokojowe mieszkanie śródmieście. Wygodny, telefon, zamienie na podobne w Łodzi. Oferty „33889” Prasa, Piotrkowska 96
- PRZYJMĘ na mieszkanie młodego, kulturalnego pa. n. najchętniej ucznia, Piotrkowska 115 m. 12. godz. 18-20
- KOZINY - bloki spółdzielcze, 2 pokoje, kuchnia i pokój z kuchnią w starym budownictwie, częściowe wygody - dzielnica Górna, zamienię na 4 pokoje z kuchnią w blokach spółdzielczych lub 3 pokoje, kuchnię w blokach - koniecznie dzielnica Poleście. Oferty „83967” Prasa, Piotrkowska 96
- DWA pokoje, kuchnię i pokój z kuchnią, bloki, zamienię na 3-4 pokoje z kuchnią. Tel. 484-15 godz. 8-15 83979 g
- PABIANICE - śródmieście trzypokojowe mieszkanie zamienię na pokój z kuchnią w Łodzi. Oferty „33980” Prasa, Piotrkowska 96
- PRZYJMĘ małżeństwo bezdzietne na mieszkanie. Platne za 2 lata z góry. Zachodnia 59-4
- DWÓCH młodych pracujących i uczących poszukuje mieszkania. Tel. 456-50 wewn. 254. Markiewicza do godz. 15
- PRZYJMĘ panią do wspólnego pokoju z tygodniami. Długa 17
- POMOC do dziecka potrzebna. Różyckiego 16 m. 1 83962 g
- OBIADY domowe od godziny 14 do 17, ul. Piotrkowska 56 m. 4 Wesolek 83962 g
- NAPRAWIA uszkodzoną garderobę cerownia artystyczna. Więckowskiego 23. Frankowska 83965 g
- NAJWIĘKSZY wybór ofert - dyskretna, prywatne Biuro Matrymonialne „Syrenka” Warszawa. Elektorska 11. Informacje 10 zł znaczkami
- GLOBUICI
- zapobiegają niepożądaną ciążę do nabycia we wszystkich aptekach, drogeriach, kioskach „Ruch”. Cena zł 7, na receptę zł 2.10.
- PRACE kreślarskie Przyjmę. Tel. 398-42, godz. 16-18 83991 g
- FRYZJER lub fryzjerka (damsko-męski) na stałe potrzebny. Felszyńskiego 22 83891 g
- POMOC domowa - młoda do 2 osób potrzebna Mielczarskiego 12 m 21

# CO? GDZIE? KIEDY?

## WAZNE TELEFONY

Informacja telefoniczna 03  
Straż Pożarna 08  
Pogotowie Ratunkowe 09  
Pogotowie MO 01. 400-00, 500-00

## TEATRY

**WIELKI** — nieczynny  
**POWSZECHNY** — godz. 19.15 „Boso, ale w ostrogach”  
**NOWY** — godz. 19 „Szkoła kobieci”  
**MALA SALA** — godz. 20 „Pierłkan”  
**JARACZA** — godz. 15 „Pan Jo wialski”, godz. 19 „Każdy ko cha Opale”  
**JARACZA** (w sali Teatru Romantycznego) nieczynny  
**TEATR 7.15** — godz. 19.15 „Jadzia wdowa”  
**OPERETKA** — godz. 19 „Pierwiosnki”  
**ARLEKIN** — godz. 10 „Cudowna lampa Aladyna” (wid. zam knięte)  
**PINOKIO** — godz. 17.30 „Syn faraona”  
**TEATR ZIEMI ŁÓDZKIEJ** — godz. 17 „Zemsta”

## MUZEJA

**HISTORIA WŁOKNIENICTWA** (Piotrkowska 282) godz. 10-17  
**SZTUKI** (Wętkowskiego 36) — godz. 9-15  
**ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFIKAZNE** (Pl. Wolności 14) czynne od godz. 11-17  
**HISTORIA RUCHU Rewolucyjnego** — nieczynny  
**KATEDRY EWOLUCJONIZMU** (Park Sienkiewicza) czynne od godz. 10-17

## ŁÓDZKIE ZOO

czynne od godz. 9-16 (kasa czynna do 15.30)

## KINA

**BALTYK** — „Poradnik żonatego mężczyzny” od lat 16 (USA) godz. 10, 12.30. Konfrontacje 69. „Struktura kryzysu” od lat 18 (pol.) godz. 15.45, 18, 20.15  
**LUTNIA** — „Hombre” od lat 14 (USA) godz. 10, 12.30. „Miłosne przygody Moll Flanders” od lat 16 (ang.) g. 15, 17.30, 20  
**POLONIA** — „Sól ziemi czarnej” od lat 14 (pol.) godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30  
**WISLA** — nieczynny  
**WŁOKNIARZ** — nieczynny  
**WOLNOŚĆ** — „Planeta małp” od lat 14 (USA) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20  
**ZACHETA** — „Winnetou i król nąty” od lat 11 (jug.-NRF) g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20  
**STYLÓWY** — Tytko dla kin studyjnych: „Miłość Elwiry Madigan” od lat 16 (szwedzki) godz. 15.45, 18, 20.15  
**STUDIO** — „Kamienny Krzyż”

od lat 16 (radz.) godz. 17.15, godz. 19.30 — projekcja DKF

**ADRIA** — Pożegnanie z tytułem: „Parasolki z Cherbourska” od lat 14 (fr.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20

**TATRY** — „Smierć Indianina” od lat 11 (rum.) godzina 10 seans zamknięty, 12 Bajki godz. 14, 15, 16. Kino polskun filmów: „Jarzyna czerwona” od lat 14 godz. 17, 19.30

**GDYNIA** — „Porwany przez ma sie” od lat 16 (wl.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20

**LDK** — „Zgoby” od lat 18 (fr.) godz. 15, 17.30, 20

**CZAJKA** — „Bitwa o Aigier” od lat 16 (wl.) godz. 17, 19.15

**DKM** — „Topkapi” od lat 16 (USA) godz. 15.45, 18, 20.15

**ENERGETYK** — nieczynny

**HALKA** — Przegląd pod tytułem „Kobieta w filmie” — „Zapach migdałów” od lat 16 (bułg.) godz. 16, 18, 20

**MAJA** — „Trzy dni Wiktora Czernyszewa” od lat 14 (radz.) godz. 15, 17.30, 20

**LACZNOŚĆ** — „Zejsście do piekła” od lat 16 (pol.) godz. 18

**MŁODA GWARDIA** — „Cztery damy i as” od lat 18 (fr.) g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

**MUZA** — „Kobieta owad” od lat 18 (jap.) g. 15.30, 17.45, 20

**OKA** — „Człowiek z karabinem” od lat 14 (radz.) godz. 15 seans zamkn., 18, „Lemo niadowy Joe” od lat 16 (cze ski) godz. 20

**POLESIE** — „W pełnym słońcu” od lat 18 (fr.) g. 17, 19

**POPULARNE** — „Jeździec starej sowy” od lat 11 (NRD) godz. 15, „Zabawa w maszkę” od lat 16 (fr.) godz. 17, 19.15

**PRZEWIŃNOŚĆ** — „Mściciel z przekiętej góry” od lat 16 (jug.) godz. 16, 18, 20

**POKOJ** — „Tajemnice wulkanów” od lat 11 (fr.) godz. 16, „Galla” od lat 18 (franc.-wl.) godz. 18, 20

**PIONIER** — „Mały zbieg” od lat 11 (radz.-jap.) godz. 15.45, „Tylko umarli odpowie” od lat 16 (pol.) godz. 18, 20

**REKORD** — „Czekam w Monte Carlo” od lat 11 (pol.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

**ROMA** — Przegląd pt. „Kobieta w filmie” — „Gra uczuć” od lat 16 (hiszp.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

**SOJUSZ** — „Nowy” od lat 14 (pol.) godz. 17, 19

**SWIT** — „Winnetou i Apanacz” od lat 11 (jug.-NRF) g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

**STOKI** — „W królestwie ducha” od lat 11 (jug.) godz. 16, „Kleopatra” od lat 14 (USA) godz. 18

## DYZURY APTEK

Tuwima 19, Piotrkowska 25, Limanowskiego 1, Przybyszewskiego 35, Ossowskiego 4, Gagarina 5, Bratysławska 2a.

## DYZURY SZPITALI

I Klinika Pol.-Gin. AM, ul. Curie-Skłodowskiej 15 — chore z dziedzicy Górna.

II Klinika Pol.-Gin. AM, ul. Sterlinga 13 — chore z dziedzicy Śródmieście z rejonowych poradni „K”, ul. Nowotki 60 i Kopeńskiego 32.

Klinika WAM, ul. M. Fornańskiej 37 — chore z dziedzicy Polecie i Śródmieście z rej. Poradni „K”, ul. Piotrkowska 107 i Piotrkowska 269.

Szpital im. H. Wolf, ul. Łąglewicka 34/36 — chore z dziedzicy Baluty.

Szpital im. H. Jordana, ul. Przyrodnicza 7/9 — chore z dziedzicy Widzew.

Chirurgia południe — Szpital im. Brudzińskiego (Kosynerów Gdynskich 61)

Chirurgia północ — Szpital im. Sterlinga (Sterlinga 1/5)

Laryngologia — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)

Okulistyka — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)

Chirurgia i laryngologia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)

Chirurgia szcękowo-twarzowa — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)

Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8).

## NOCNA POMOC LEKARSKA

Nocna pomoc lekarska Stacji Pogotowia Ratunkowego przy ul. Sienkiewicza 137, tel. 666-66.

Z dniami 19.I. 1970 r. Stacja Pogotowia Ratunkowego została przeniesiona z ul. Lecznicy 6 do własnej siedziby przy ul. Sienkiewicza 137.

Jutro w nocy silne przymrozki, skłonność do mgły.

Słońce dziś zajdzie o godz. 17.38, a jutro wzejdzie o 6.05.

Imieniny obchodzą Benedykt i Konstantyn. (2)

## OGIEN W PIECU BEZ DOZORU — TO PEWNY POŻAR

Ważne przypomnienie: nie zostawiajcie nigdy bez dozoru palącego się ognia.

# Śniegowa „inwazja” trwa...

Zdawało się, że będzie można odetchnąć i pojechać się z zima. Okazało się jednak, że „marcowy śnieg” z ludowego przysłowia eksponowany jest w praktyce w całej krasie. Padający wczoraj od rana śnieg już w godzinach popołudniowych wywołał zakłócenia komunikacyjne z dyspozytorami PKS: — Jest lepij niż w ubiegłym tygodniu, ale znowu może być gorzej — powiedziano nam. Drogi trzeciej kategorii w dalszym ciągu nie są oczyszczone. Ponieważ autobusy PKS nie porusza się przedrzeć przez zwały śniegu — na kilku liniach przerwana jest w dalszym ciągu komunikacja. Nie uruchomiono linii do Rawy przez Żelechlinek, do Łowicza

przez Brzeziny i Kołacín, do Bedkowa przez Czarnocin i do Niemysłowa przez Drużbin, Cierpia na tym mieszkawcy w mienionych miejscowości. (Naszym zdaniem w takiej sytuacji — powszechnie awaryjnej — ludność powinna zmobilizować się we własnym zakresie i poruszać trochę łopatami na drogach. Praktykują to mieszkańcy stolicy, praktykują inni i korony z głów im nie spadają).

Pogotowie torowe MPK przy ul. Północnej było w południe w stanie gotowości do podjęcia ewentualnych czynności interwencyjnych wobec śniegowej inwazji. Śnieg był jednak mokry i topniał, robiono więc przerwę na wodę tam, gdzie tor wybiega na pochyłościach

terenowych. Tramwaje podmiejskie kursowały w pełnym składzie i centrala meldunkowa MPK nie przyjęła żadnych alarmów.

Na kole — rozmawialiśmy z dyżurnym ruchu Łódź-Kaliska — rozpoczęło się od nowa oczyszczanie torów i rozjazdów. 20-osobowa grupa pracowników bez przerwy pracowała na torach. (2)

## TOTO-LOTEK

P. P. Totalizator Sportowy zawiadamia, że w zakładach piłkarskich z dnia 7 marca br. stwierdzono:

1 rowz. z 13 trafieniami — wygrana 159.165 zł  
28 rowz. z 12 trafieniami — wygrane po 3.564 zł  
405 rowz. z 11 trafieniami — wygrane po 393 zł  
3.571 rowz. z 10 trafieniami — wygrane po 44 zł.

W zakładach Toto-Lotka z dnia 8 marca br. stwierdzono: 3 rowz. z 5 traf. prem. — wygrane po 1.000.000 zł  
174 rowz. z 5 traf. zwykl. — wygrane po 18.315 zł  
11.323 rowz. z 4 trafieniami — wygrane po 422 zł  
24.494 rowz. z 3 trafieniami — wygrane po 19 zł.

## UWAGA, GRAJACY W TOTALIZATORA PIŁKARSKIEGO!

W związku z przełożeniem meczu Sheffield Utd — Carlisle objętego pozycją 13 zestawu par na 14 marca br. z soboty na piątek, a więc przed zabezpieczeniem kuponów, zgodnie z paragrafem 20 pkt. 2 a) nowego regulaminu piłkarskiego wynik będzie losowany w oparciu o prognozę.

**Nowość w handlu!**  
**TKANINY JEDWABNE**  
— produkcji ZPJ „Pierwsza”  
z bonifikatą ilościową za błędy jakościowe  
DO NABYCIA  
w sklepie MHD Art. Włókienniczymi przy ul.  
**Piotrkowskiej 87**  
Zapraszamy w godz. 11-19. Informacje w zakresie udzielanej bonifikaty znajdują się w sklepie.

# RADIO i TV

**ŚRODA, 11 MARCA**  
**PROGRAM I**  
8.00 Wiadomości. 8.05 Dzień dobry, tu Red. Społ. 8.10 Plebiscytowa piosenka miesiaca. 8.14 Muzyczna, 9.00 Dla kl. I-II „Dzielnicy trębacze”. 9.20 Tańce ludowe. 9.30 Muzyka poważna. 10.00 Wiadomości. 10.05 Spotkania z pisarzem — T. Kownacki. 10.25 Kontrasty muzyczne. 11.00 Dla kl. VII-VIII „Zagadka muzyczna”. 11.20 Melodie z uśmiechem. 11.45 Publicystyka międzynarodowa. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.35 Koncert polonensem. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Dla kl. I-II „Ma

łe kłopoty” — słuch. 13.20 Swojskie melodie gra zespół akordeonistów. 13.40 Więcej, lepiej, taniej, 14.00 Reportaż literacki. 14.20 Z muzyki romantycznej. 15.00 Wiadomości. 15.05 Godzina dla dziewcząt i chłopców. 16.00 Wiadomości. 16.05 Alfa i Omega. 16.30 Popołudnie z młodzieżą. 16.50 Muzyka i aktualności. 19.15 Dobry wieczór, zaczynamy, 19.30 Koncert chopinowski — Claudio Arrau. 20.00 Dziennik. 20.25 Grają i śpiewają ulubieni młodych. 20.47 Kronika sportu. 21.00 Ze wsi i o wsi. 21.30 Rozmowy o wychowaniu rodzinnym. 21.30 Poetycki koncert zyczeń. 22.00 Koncert chóru Radia Duńskiego w „Kopenhadze”. 22.20 „Spisek kucyków” — fragm. książki. 22.35 Wspomnienie o Edwardzie Ciukczy. 23.00 II wydanie dziennika wieczornego. 23.10 Korespondencja z zagranicy. 23.15 Echa europejskich festiwali muz. — Dubrownik 1969. 24.00 Wiadomości.

**PROGRAM III**  
17.00 Program wieczoru. 17.05 Quodlibet — czyli o kto lubi. 17.30 „Powrót pożegnanych” — odc. pow. 17.40 Między „Bobino” a „Olimpią”. 18.00 Ekspressem przez świat. 18.05 Herbatka przy samowarze. 18.25 Przebieg za przebojem. 19.00 „Zwycięstwo” J. Conrada. 19.30 „Hajda trojka” i inne romanse rosyjskie. 19.50 Opowieści ze starożytności. 20.00 24 preludia Kabalewskiego. 20.45 „Pokój do wynajęcia”. 21.10 Mój magnetofon „z myszką”. 21.30 Lwy i polowy — magazyn. 21.50 W. A. Mozart „Don Juan”. 22.00 Fakty dnia. 22.05 Gwiazda siedmiu wieczorów — zespół The Hollies. 22.15 Trzy kwadransy jazzu. 23.00 Swoje ulubione wiersze recytuje R. Hanin. 23.05 Muzyka nocą. 23.50 Na dobranoc śpiewa Mariane Faithfull.

## TELEWIZJA

10.00 „Czerwona seria” — odc. XIV — film z serii: „Cztery pan cerni i pies” (W). 12.45 Dla szkół Wychowanie obywatelskie (kl. VII) — „Wysoki Sądzie” (W). 14.25 Politechnika TV: Matematyka kurs przygotowawczy — Trygonometria cz. III (z Wrocławia). 15.00 Politechnika TV: Matematyka — kurs przygotowawczy — Trygonometria cz. IV (z Wrocławia). 16.35 Program dnia (L). 16.40 Dziennik (W). 16.50 Dla dzieci: Płaty wieczór filmów — Kino Bolka i Lolka (W). 17.20 Wiadomości dnia (L). 17.35 Magazyn ITP (W). 17.50 „Nad Odrą i Bałtykiem” (z Wrocławia). 18.20 „Wyprawy” — film serijny (W). 18.45 Dialogi historyczne (W). 19.20 Dobranoc — „Kubus Puchatek” (W). 19.30 Dziennik (W). 20.05 „Czerwona seria” — polski film telewizyjny z serii: „Cztery pan cerni i pies” (odc. XIV (W). 21.05 Światowid — przegląd wydarzeń międzynarodowych (W). 21.35 PKF (W). 21.45 „Triumf Rameau” — program balet. Muzyka — Jean Philippe Rameau. Scenariusz — Alicja Bońkowska (W). 22.15 Dziennik (W). 22.30 Program na jutro (W). 22.35 Politechnika TV: Matematyka kurs przygotowawczy (powt. z Wrocławia). 23.10 Politechnika TV: Matematyka kurs przygotowawczy (powt. z Wrocławia).

## SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT

# Wszystko o łódzkiej piłce nożnej

- ◆ Są szanse na awans ŁKS do ekstraklasy i Startu do II ligi
- ◆ Koncentracja w jednym klubie?
- ◆ Nowi zawodnicy w łódzkich drużynach



W. Zatke T. Malarski W. Pegza

Tradycyjnie już Nasz Telefon Usługowy poświęcony sprawom łódzkiego piłkarstwa cieszy się ogromnym powodzeniem wśród Czytelników. Pracowicie więc spędzi wczoraj dwie godziny przy NFU — członek zarządu PZPN, Wacław Zatkę, prezes ŁOZPN, Iadusz Malarski i trener-koordynator ŁOZPN Wacław Pegza, a opowiadając na najprzeróżniejsze pytania interesujące kibiców piłkarskich.

Przed wszystkim Czytelników najbardziej interesowała sprawa szans ŁKS i Startu na awans do wyższej klasy oraz utrzymania się w Włókniarza w II lidze.

Zacznijmy więc od ŁKS. Układ spotkań w II rundzie rozgrywek jest sprzyjający dla łódzkiej piłkarzy. Na 15 spotkań, 8 ŁKS gra na własnym terenie z tym, że najgroźniejszych przeciwników, jak Stal, Motor, Garbarnie czy Rowa łódzianie mają u siebie. Trzeba „tylko” wygrać wszystkie spotkania na własnym terenie i pięć na wyjeździe. Wszyst

ko więc zależeć będzie od samych piłkarzy. Przygotowania przebiegają prawidłowo, zarówno trenerzy jak i zawodnicy wykonyją przewidziane plany z dania. Przygotowania oceniamy dobrze, ale nie musimy być zadowolonymi z pierwszych trzech meczach. Na razie wiadomo jest, że miejsce w pierwszym zespole ma zapewnione Nejman, b. reprezentant Polski juniorów, zawodnik szybki i posiadający odpowiednie przygotowanie techniczne i taktyczne. Po zostali dwaj nowo pozyskani zawodnicy — Świtła i Ostalczyk przewidziani są w pierwszej rezerwie. Niewykluczone, że Świtski występować będzie na pozycji stopera. Dobrze spisujący się na obozie dwaj utalentowani juniorzy Bułzacki i Tylak.

Start jak dotychczas pozyskał pomocnika z Legii — Cieślaka, z którego powinien mieć pociechę, i tutaj przygotowania przebiega ją zgodnie z planem. Batucki nie spotkał po rocznej kwarantannie w III lidze powinien w stu procen

tach powrócić do II ligi, czego temu przyjemnemu zespołowi serdecznie życzyli wszyscy kibicce.

Głównym atutem Włókniarza jest ambicja, a ta może wiele zdziałać. Sąd nie należy, mimo niewątpliwie trudnej sytuacji w tabeli, upatrywać w tej drużynie stu procentowego spadkowicza. Nikt nowy do tego zespołu nie przybył.

Wielu Czytelników w swoich wypowiedziach postulowało koncentrację wszystkich najlepszych łódzkich piłkarzy w jednym klubie i to zarówno seniorów jak i juniorów. Problem ten od dłuższego czasu nurtuje łódzkie władze piłkarskie. Pomysł jest świetny, ale co z realizacją? Jak pogodzić interesy klubów? Czynniki jednak wszystko, by problem ten rozwiązać, a postać nowiono już, że centralnym klubem juniorów, pracującym dla ŁKS ma zostać MKS Łódzianka.

A oto kilka pytań i odpowiedzi.

— Jakże mecze międzynarodowe zobaczymy w Łodzi?  
— W najbliższą niedzielę, o godzinie 12 na stadionie ŁKS odbędzie się towarzyski mecz ŁKS — Elfsborg (Szwecja), a w środę, 18 bm. w Łodzi Szwedzi spotkają się z reprezentacją Polski juniorów. 26 bm. również w Łodzi odegramy eliminacyjny mecz z cyklu rozgrywek UEFA między reprezentacjami juniorów Polski i ZSRR. Ponadto planuje się mecze reprezentacji okręgu ze Smoleńskiem i Iwanowem.

— Kiedy w Łodzi odbędą się mecze przy sztucznym oświetleniu?  
— Wszystkie już jest do tego w zasadzie przygotowane, konieczne są ostateczne prace już na słupach oświetleniowych. Jednak ze względu na trudne warunki atmosferyczne, założenie

lamp nastąpi prawdopodobnie dopiero w kwietniu.

— Kiedy wróci do Zawiszy Polak i czy są szanse by powrócił Dawideczny?  
— Polakowi służba wojskowa kończy się latem tego roku i w rundzie jesiennej powinien zagrać już w ŁKS. Odnosić Dawideczny, na razie nie czyni się takich starań. (ms)

W związku z majacymi się odbyć 18 bm. spotkaniami rewanżowymi Pucharu Europy Legia — Galatasaray i Górnik — Lewski — inauguracyjne mecze ekstraklasy z 15 bm. Legii i Górnika przeniesiono na dziś.

I tak Legia gości u siebie zespół Szombierki, a Górnik wyjedzie do Chorzowa na mecz z Ruchem.

Również dzisiaj o godz. 15, na stadionie Lechii w Tomaszowie, jedenastka tego klubu spotka się z drugoligowym zespołem ŁKS, oczywiście jeżeli nie przeszkodzią warunki atmosferyczne. (m)

## Dziś w lidze piłkarskiej Legia—Szombierki i Ruch—Górnik

Z przyczyn technicznych kolejny odcinek nowości ukaże się jutro. Przepraszamy

Doc. IRENE LAPIŃSKIEJ wyraży głębokiego współczucia z powodu zgonu

**MATKI MATKI**

składają:  
PRACOWNICY ZAKŁADU CELULOZOWNICTWA INSTYTUTU CELULOZOWO-PAPIERNICZEGO

składa:  
ZARZĄD GŁÓWNY STOWARZYSZENIA INŻYNIERÓW I TECHNIKÓW PRZEMYSŁU PAPIERNICZEGO

Redaguje kolegium. Redakcja (i wydawnictwo) — Łódź, Piotrkowska 95. Adres pocztowy: „DL”. Łódź 1, skrytka nr 89. Telefony: centrala 293-00 łączy ze wszystkimi działami. 2-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpowiedzialny 204-75. II sekretarz 303-04. Działy: miejski 228-32, 337-47, sportowy 308-95, społeczno-ekonomiczny 223-05, 228-32, wojewódzki 343-80, 341-10, listów i interwencji 621-60 (rekopisów nie zamówionych red. nie zwraca), kulturalny 223-05, „Panorama” i fotoreporterzy 378-97, Dział Ogłoszeń 311-50. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja nocna 395-57, 395-59. Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa”. Kolportaż i renumeracja: Przeds. Upowsz. Prasy i Książki „Ruch” — Łódź Kopernika 53, centrala 455-70. Cena renumeracji: rocznie 156 zł odtrocenie 78 zł, kwartalnie 39 zł. Zgłoszenia prenumerat przyjmują urzędy pocztowe i oddziały terenowe „Ruchu”. Egzemplarze archiwalne o warunkach prenumerat udzielają wszystkie biurowe „Ruchu” i poczty w sklepie „Ruchu”. Łódź, Piotrkowska 95. Wszelkich informacji